

PREFEITURA DE PORTO VELHO SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE COMPROMISSO AO CÓDIGO DE ÉTICA

Declaro, por meio desde documento que:

- I. Tenho ciência do teor do Código de Ética, publicado no Diário Oficial do Município nº 3268 no dia 21/07/2022;
- II. Compreendo todo o conteúdo, bem como a importância do Código de Ética para o exercício das atribuições do cargo a mim conferidas;
- III. Compreendo que quando houver dúvidas sobre como prevenir ou impedir situações de possível violação do Código, deverei reportá-las à Comissão de Ética;
- IV. Compreendo que para representação, denúncia ou qualquer outra demanda que aponte a violação das normas do Código de Ética, devo utilizar o Formulário de Denúncia - Anexo II do Decreto nº 18.270 de 20 de julho de 2022, de forma anônima ou denifcada;
- V. Assumo livremente o compromisso de cumprir com os padrões Éticos do Código de Ética, sob pena de sujeitar-me às medidas administrativas de reprimenda da Administração Pública Municipal aplicada ao agente público, nas hipóteses de descumprimento das normas regulamentadoras do Decreto nº 18.270.

de 2025

Porto Velho/RO,	de	de 2025.	
		Assinatura do servidor	